5. Fu il cardinal Campegio di tanta stima e riputazione appresso la Corte romana, che per trattare i più ardui negozi della Chiesa, fu sempre giudicato il più degno, onde l'Ariosto lo chiamò : *Gloria e splendor del Concistoro santo*. Giunto questo degno soggetto al fine de' suoi giorni, abbandonò questa vita mortale in età d'anni settantacinque, con grandissimo dispiacere di tutta la Corte; onde scrivendo il cardinal Sadoletto a Tommaso Campegio vescovo di Feltre l'infrescritta lettera, si duole della morte del cardinale suo fratello :

• Jac. Sadoletus S. R. E. Cardinalis Thomæ Campegio Episcopo Feltrensi S. P. D. Vellem posse ad te hilariore animo scribere, cujus mihi amor hæsit in intimis sensibus; longo ille quidem tempore ante jam conceptus, sed ex eo amplificatus et auctus, cum tu mihi a Summo Pontifice Romam accersito, disciplinæ publicæ corrigendæ et morum in primis urbanorum causa amicissimo ac fidelissimo animo præsto fuisti: et qui in urbe assiduus fuisses me post annos decem tamquam post liminio in eam redeuntem diligenter et studiose pro tua in Christianam Rempublicam voluntate docuisti: quæ tibi vel soluta a veteri disciplina, vel a moribus bonis detorta, vel mala consuetudine depravata, contaminata, corrupta egere novis remediis aut restitutis novis legibus videbantur. Qua ego tua tum admonitione factus cum addicendas illis de rebus sententias paratior. Noll enim existimare, mi optime Campegi, tuum id studium atque officium non mihi in animo hærerè; cujus quidem officii quod ego vivam nulla unquam obliivio me capiet. Sed quominus ad te familiariter et jucunde (ut cuperem) scribam, mors Laurentii fratris tui viri clarissimi facit. Quæ me quidem ita conturbavit, ut vobis qui illi sanguine eratis conjuncti in deplorando tanto comuni incommodo non cedam. Et si nulla quidem major potuit esse conjunctio, quam ea quæ inter me atque illum fuit: qui amicitia primum post collegio deinde consensione animorum et voluntatum in capiendis de re publica consiliis sic copulati eramus, ut videremur ad salutem et utilitatem rei publicæ uno prope sensu et eodem spiritu ducti. Quare pro me quidem ego tristis illo nuntio ita sum affectus, ut consolari ipse me non queam. Quo etiam minus sum ad vos consolandum accomodatus. Difficile enim est, eum qui sibi mereat aliorum optulari mæroribus, et qui animo ipse perturbato sit, ex aliorum animis turbidos motus ejicere. Sed cum meo ipso in dolore, amor item ille meus emineret, quo te quo Alexandrum Episcopum Bononiensem, quo reliquam omnem Campegiorum familiam semper complexus sum: non duxi alienum necessitudine nostra panca ea ad vos verba facere; quæ si non solatium vobis at mihi certe aliquam a dolore aberrationem; et si non prudentiæ meæ iudicium at vos, ad significationem optimæ voluntatis afferrent. Dico ergo vos qui non minus similitudine virtutum quam cognationis vinculo summo illi viro adjuncti eratis, debere illius quoque fortitudinem et patientiam imitari qui in tanta imbecillitate corporis, tam gravi morbo, tam asperis omnium artuum doloribus nihil unquam egit, neque dixit, quod indignum esset illa gloria, quam ex multis et maximis virtutibus sibi comparaverat. Qui, si est a vobis ereptus magnumque in eo ornamentum vestræ familiæ ablatum: tamen id admisistis quod perpetuum vobis esse non potuit; quod vero neque ipsi illi mors, neque etiam nobis potuit admittere, id semper retinebitis: ut illius honores, magistratus, publica munera, legationes, summam auctoritatem, præterea animum in christiana religione præstantem et integrum nulla ex animis hominum delictura sit obliivio. Et quoniam quæ voluntate et numine præpotentis Dei sunt commutabilia non sunt, estque hic eventus omnibus propositus qui in hanc lucem nascimur et ad vitam non stabilem sed caducam producti sumus: non est graviter dolendum de eo quod omnibus communiter accidit. In quo vero singularis atque eximia vestræ familiæ laus posita est quod talis vir potissimum in vestro genere sit natus, id cum vobis tum mihi qui mirabiliter faveo vestris ornamentis et laudibus,

etiam cum aliqua animi lætitiæ sæpius recolendum et commemoratione usurpandum est. Et nunc is quidem sublatus in eas cœli regiones, quæ plis et probis mentibus præpositæ sunt fruitur præmiis pietatis et integritatis suæ, quibus per Del præcipue clementiam et benignitatem dignum effectus est. Ego vero qui hoc animo sum erga collegas meos, ut quoniam in eadem tempora incidimus, et in eodem orbe christianæ reipublicæ versando et moderando sub optimo et prudentissimo Pontifice una exercemur arcto me omnibus illis vinculo amoris atque observantiæ obstrictum sentiam: non possum non affici dolore et desiderio, quod talem atque tantum non collegam solum, verum etiam amicum et defensorem veterem amiserim. Cujus Interitus non orbis quidem Senatus, multis summis viris ordinem eum ornantibus: sed res certe publica non mediocre detrimentum passa est. At nobis privata forsitan res vestra nunc quidem suls incommodis angl. Sed tamen ex eo consolari vos potestis. quod tibi in fratre, cæteris qui ex familia vestra sunt, in suo cujusque aut patre aut patruo humanis rebus exemplo, quidquid contigit damni, id comune omnibus etiam alienoribus contigit: tanti autem viri famæ laudisque perpetuitas propria et perennis vestra et futura est. Sed ego longius provehor amore videlicet impulsus; nec satis animadverto me ad viros fortes et artibus optimis disciplinisque instructos, nec consolationis a quopiam egentes orationem habere. Quare finem faciam. Tantum te admoneo, mi Thoma, id quod meæ erga te benevolentia est proprium amisisse te quidem in fratre tuo quod maximum in eo fuit, et quo nos aspirare non possumus, summam virtutem nimirum, summamque auctoritatem, quæ in illo utraque per egregia fuerunt. Amorem autem et charitatem erga te nequaquam amisisse, quando quidem ego illi in te amando par et in reliquos omnes tuos, qui genere in eodem sunt, simili animo atque erat ille, et eadem voluntate affectus sum. Quod tu illis et denunciabis a me omnibus et mea fide pollicebere. Studium tuum et cura quam suscepisti, quo pars illa ædium Vaticanorum quam frater obtinebat tuus mihi assignaretur, gratissima mihi fuit, sicuti cætera omnia, quæ pro me facti aut dicis. Sed ego habita ratione temporum non duxi esse tentandum, quod non confidebam posse obtinere. Quem tamen morem omnibus in rebus teneo. Si enim mihi mea dignitas et pudor meus non prodest, extorquere et excipere principis beneficia nec postulo. Quæ si minus crebra ad me perveniunt idque mihi a nonnullis tribuitur inertia, quam mitiore vocabulo, nimiam illi molestiam appellant. Scio ego quid agam; nam et extra competitorum certamina atque contentions, quæ molestiarum plenæ et gravium offensionum sunt: extraque periculum repulsæ qua ingenuis et liberis animis nihil accidere potest acerbius: placatus Interim atque tranquillus vitam ago. Quique meæ fidei et gubernationi populi commissi sunt, et quarum mihi rerum administratio est tradita, in ea ita me gero; studiisque præterea in talibus artium optimarum et præstantissimarum versor, ut alia quædam via et quidem certiore ea multo ac magnificentiore in hominum benevolentiam et bonam existimationem me vindicem. Vale. IV kalend. septemb. 4339. Carpent. •